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OPIS MIEJSCOWOSCI I INFO O RESPONDENCIE 

A, Chciałabym, żeby Pan opowiedział mi teraz kilka słów o Czarnkowie. 

B, Miasteczko można powiedzieć, w którym mieszka około 12 200 mieszkańców, niestety liczba ta spada z roku 

na rok, ponieważ usytuowanie miasta nie pozwala mu się rozwijać jeżeli chodzi o tereny zabudowy i sypialnią 

Czarnkowa stały się okoliczne wioski, wsie, gdzie można tanio kupić działkę i wybudować sobie ładne domki z 

dala od zgiełku, nie równych terenów bo ceny działek są tam korzystniejsze. Jeśli chodzi dalej o miasto, 

bezrobocie mamy jedno z mniejszych w powiecie, a powiem Pani, że więcej ciekawych informacji to takie, że 

mamy dużo przemysłu w Czarnkowie i w miarę dobre firmy gdzie jest szansa też rozwoju i startu dla młodych 

ludzi doświadczonych, jedno drugiemu nie raz przeczy, no ale no powiem, że jest to, no rynek pracy jest takim 

rynkiem dość otwartym. 

A, Powiedział Pan tak dokładnie ilu ma mieszkańców, a skąd Pan wie takie rzeczy? 

B, Obywatelski obowiązek, obywatelski obowiązek, byłem radnym Rady Miasta, także mam trochę tych 

informacji więcej. 

A, Co mógłby Pan powiedzieć o mieszkańcach Czarnkowa? 

B, Szybciutko, jesteśmy, miasto leży na byłym takim terenie przygranicznym, to tutaj mieliśmy początki i 

przetaczało się Powstanie Wielkopolskie, to jedyne które udało się w Polsce zakończyć sukcesem, tu mieszkały 

trzy narodowości, czy mieszkańcy trzech narodowości, Żydzi, Niemcy i Polacy w pełnej harmonii i mieliśmy dużo 

rodowitych, jako miasto przygraniczne, później byliśmy już pod okupacja Niemiecką, powiem, że część 

Niemców, albo większa część została wysiedlona, czy, opuściła, opuściła te tereny i to miasto, ale jest tu dużo 

rdzennych, można powiedzieć mieszkańców i ludzi z korzeniami, tradycjami rodzinnymi z tych ziem, w 

przeciwieństwie do tych ziem za noteckich, czyli kilometr, czy więcej metrów za Notecią, gdzie mamy 

praktycznie, dużo ludzi którzy, element tak zwany, złe słowo element, ludzi napływowych z Kresów wschodnich 

Polski. 

A, Czy jakieś skutki są tego, że ludność nie jest taka napływowa? 

B,  Zawsze, jest przewiązana do tych ziem, do tradycji, trudniej podejmuję się decyzję o wyjeździe, myślę za 

granicę, za chlebem, na stałe bynajmniej, a ludzie którzy nie mają takich związków z Ziemią, z ojcowizną swoją 

łatwiej podjąć taką decyzję. 

A, To znaczy, że mieszkańcy Czarnkowa nie migrują. 

B, Migrują też, ale wracają, to jest ważne, poza tym zawsze coś ich tutaj ciągnie w te tereny, takie jest moje 

podejście tylko moje. 

A, Powiedział Pan o tych trzech narodowościach które tutaj żyły, czy są jakieś ślady? 

B, Oczywiście, mamy książki, mamy książki historyczne praktycznie wręcz wydania, mieliśmy osiemset lecie 

Miasta Czarnkowa i tam mamy też spisaną harmonię, można powiedzieć mamy dzieję miasta Czarnkowa 

spisane i tam mamy te informacje o tej harmonii, i tam praktycznie, że te trzy narodowości żyły tutaj i nie źle 

sobie, dogadywały się. 



 

A, Czy dzisiaj, jakieś pozostałości, że te trzy narodowości tutaj razem żyły? 

B, Są jeszcze ludzie którzy te czasy pamiętają, są to już staruszkowie, którzy mają już ponad osiemdziesiąt lat, 

mam piękne wydania i kultywujemy tradycję jeśli chodzi o Czarnków, Czarnków na pocztówce, na starych 

fotografiach, są organizowane wystawy, także prężnie działa muzeum, które cały czas  tym przypomina. 

A, Czy mieszkańcy mają świadomość tej historii, tego co się tutaj działo, tych ziem? 

B, Myślę, że Miejskie Centrum Kultury działa tak prężnie, mamy w tej małej miejscowości, mamy muzeum, 

dzieci ze szkół odwiedzają dość często właśnie z racji okolicznościowych wystaw, mamy wystawy Indian, ale 

wystawy też oręża, czyli eksponaty z czasów wojny i przed wojną praktycznie, także myślę siłą rzeczy jest to w 

jakiś sposób już w młode pokolenie też, czy wpajane młodemu pokoleniu. 

A, Czy historia Czarnkowa jest ważna dla jego mieszkańców? 

B, Z całą pewnością, bo czujemy się dumni, ja bynajmniej myślę, że wiele osób czuje się dumnym, że mieszka w 

tym Czarnkowie, bo miasto jest zadbane, nie wdać tego może zima akurat, ale konkursy „Czarnków w Kwiatach 

i zieleni”, ale jest też to szlak gdzie turyści praktycznie z całej Polski zmierzają nad Polskie morze i siłą rzeczy, nie 

ma obwodnicy jeszcze i siłą rzeczy muszą przejechać przez to miasto i jak słyszymy takie opinie, czy w oczach 

Holendrów, bo mamy partnerstwo z Holendrami podpisane, że jest w miarę czysto, że jest kolorowo i że jest 

poprawa od tych 15 lat, praktycznie d roku ’90 widać rozwój to w tym momencie nas to cieszy. I Myślę, że już 

mieszkańcy są trochę zadufani w tym momencie, bo wierzą, że Czarnków nie jest taki sobie tu i nie jest 

tuzinkowym miastem. 

A, Pan sądzi, że nie jest tuzinkowym miastem tak prywatnie, osobiście? 

B, Tak, tak twierdzę. Patrzę, na wygląd, spoglądając na wygląd tego miasta, na wizerunek, też na władzę miasta, 

sam fakt, że burmistrz tego miasta został burmistrzem wielkopolski i zawsze zajmował jakieś czołowe lokaty, 

także mamy też dobrych włodarzy w tym mieście. 

A, Powiedział Pan, że był Pan radnym co się stało, że nie jest już Pan radnym. 

B, ponieważ interesowała mnie wyższa struktura i jestem teraz radnym powiatu, także w tym momencie można 

powiedzieć postanowiłem zmierzyć się i można powiedzieć borykać się z problemami powiatu. 

A, Chciałabym, żeby Pan powiedział parę słów o Pana rodzinie. 

B, rodzina to trzy, praktycznie ta ścisła rodzina to trzy osoby jako takie gospodarstwo domowe  moja małżonka, 

córka mała, dziewięć lat przepraszam już nie mała i ja praktycznie, ale mieszkamy w sąsiedztwie rodziców i 

także ta rodzina jest znacznie większa. 

A, Pan jest radnym powiatu, a Pana małżonka? 

B, W dziale księgowości w firmie, nazywam to kapitalistycznej, czyli po prostu w firmie. 

A, Córka do szkoły, tak? 

B, Tak. 

A, Tutaj w Czarnkowie? 

B, Tak Czarnków, Czarnków. Z wyboru, bo mamy w Czarnkowie tylko jedną szkołę, dużą, z czego jako rodzić nie 

jest zadowolony bo wolałbym dzieci posyłać do mniejszych szkół. 



A, Dlaczego do mniejszej? 

B, W dużej szkole jest duża anonimowość, a w małej szkolę myślę, że dzieci mogłyby, jest mniej kłopotów 

wychowawczych. 

 

MAPA 

 

STRUKTURA ISTOTNOSCI 

A, Chciałabym teraz, żeby Pan sporządził taką mapę swoich marzeń, dążeń, celów życiowych. 

 



B, Tak blisko wystarczy? 

A, To od Pana zależy. 

B, ... teraz kolejno będę, przesuwał o centymetr, chociaż te idą akurat w parze to tak żeby zasugerować ... 

A, czyli życie w zdrowiu i posiadanie szczęśliwej rodziny? 

B, tak, bycie zdrowym ... już mówię ... Pani powiem, nie wiem jak to Pani wyczuła, ale te tematy mi tutaj nawet 

odpowiadają mam kłopoty jeśli chodzi o , tutaj przesunę o centymetr ... dobrze ... i to jest ważne ... o teraz 

chyba popełniłbym błąd ... to też w takiej samej odległości, przedtem miałem zaangażowanie w sprawy swojej 

miejscowości, ale też możliwość samorealizacji to jest na tym samym poziomie myślę ...  

A, Troszeczkę dalej od tych dwóch pierwszych? 

B, i teraz bycie też kochanym przez innych ... to jest też ważna rzecz, wszystkie muszę wykorzystać, czy nie 

koniecznie? 

A, Niekoniecznie, te które są dla Pana interesujące. 

B, ... Z tej strony na tym samy poziomie podróże. I koniecznie bo od ’93 roku nieustanne gdzieś kursy i 

doskonalenia zawodowe się przewijały w moim życiu, za co płacę cenę też jeśli chodzi o rodzinę, jeszcze jedno, 

postaram się ograniczyć też. 

A, Nie, nie koniecznie nie musi się Pan ograniczać. Proszę tak jak Pan uważa to za stosowne, cała kartka jest dla 

Pana dyspozycji, wszystkie naklejki do Pana dyspozycji. 

B, Niestety nie mogę skorzystać z ... , to są dążenia tak? Ale ja bardziej odbijam to co robię, rzeczywistość 

oddaję to. 

A, Tak, tak dokładnie tak. 

B, to by tutaj nie bardzo ... zajęć wręcz nadmiar, czyli posiadanie pracy, myślę, że wynika z paru innych rzeczy, 

nie będę, ale chyba gdzieś już niestety w tym moim życiu zawodowym to odgrywa tez bardzo ważną rolę ... na 

tym samym poziomie, a te równolegle traktujemy dobrze? ... to jeszcze musiałbym tez wskazać ... a to już 

byśmy dali dalej, bo troszeczkę pewne rzeczy nie koniecznie z tego powodu z tego chciałbym też skorzystać, bo 

to jest dla mnie ważne ... myślę, że zrezygnuję, na razie zostawimy, to są najważniejsze rzeczy. 

A, Jeżeli te są też ważne ale nie tak jak te poprzednie to proszę nakleić je na bokach. 

B, OK. Dążenie, dążenie chciałbym ... odsunę to gdzieś dalej bo to jest pułapka ...  

A, Dlaczego pułapka? 

B, Pułapka ponieważ jest za dużo zajęć, jak już mówiłem o tej pracy społecznej paru innych rzeczach, 

doskonaleniu zawodowym, to jest cały czas dążenie do spokojnego życia, ale niestety już wpadłem w tą 

pułapkę, że nie potrafię odmawiać i jeśli ktoś prosi o pomoc to ja zawsze mówię TAK i w tym momencie ja 

jestem w pułapce. Barwne życie ... nie bardzo, chociaż prowadzone w taki sposób nie wiem, czyli nie ruszam ... 

Gdzieś pogoń za dobrami materialnymi, ale nie widzę ... tego wprost, bo bogacenie nie odpowiada mi raczej ...  

A, To proszę dopisać jeżeli jest jakieś sformułowanie, którego nie ma, a chciałby Pan go użyć. 

 



B, Nazwałbym to poprawą sytuacji materialnej szybciej, ... i to by było też w tej samej odległości, żeby ... czyli 

tutaj mamy rangę jakby tak, to, to, to, później to i to. 

A, Dobrze. Te cele które nakleja Pan tak rangując, cz te cele na każdym pozimie są ze soba w jakiś sposób 

powiązane? 

B, Tak, myślę, że to się tutaj zazębia, z pewnością, tak, tak, tak. 

A, W jaki sposób? 

B, Bycie zdrowym między innymi też koreluje całkowicie powiedzmy z podróżowaniem, koreluje z poszerzaniem 

swojej wiedzy i kwalifikacji, bo naprawdę od tego, po iluś tam latach swojego życia, a wiadomo jak tam się ? 

zaczyna, to w tym momencie dochodzę do wniosku, że prawie wszystko, co się przekłada wprost również na 

szczęście rodziny, tak bo tata który ma cały czas jakieś dysfunkcje i problemy zdrowotne, miałby problem żeby 

zabrać rodzinę na spacer, nie wiem żeby zdobywać na jej utrzymanie, rozwijać się i mieć pracę, takzę jest to 

słowo kluczowe. 

A, Te sześć cel tutaj, u góry i na dole, są na tym samym poziomie? Czy coś zadecydowało o tym że te nakleił pan 

w jednym rzędzie a te w drugim? 

B, Nie, nie takie po prostu rozmieszczenie, chciałbym je równo na kole powinny być. 

ZMIANY W STRUKTURZE ISTOTNOSCI 

 

A, Jak ta mapa wyglądała parę lat temu 5, 10 może trochę więcej i żeby Pan zaznaczył tą zmianę strzałką.  

B, To mogę go wycofać? Proszę mi wierzyć ...  

A, Tak, tak, oczywiście, proszę je wysunąć tak daleko jak Pan uważa. 

B, Aha, czyli to, to tutaj do tej rangi mógł sprowadzić nawet, czyli tutaj zrobię takie coś będzie czytelne? 

A, tak oczywiście. 

B, posiadanie szczęśliwej rodziny, też ale to tutaj ... do tej pozycji z pewnością ... tak teraz jeszcze sytuacja 

materialna, sprowadzę ją wcześniej tutaj ... dobrze ... te zostaną na tym samym miejscu ... samorealizacja w 

jakiś sposób wycofamy ją również do tego miejsca, bycie ... zaangażowanie w sprawy to też można wycofać o 

jeden poziom, to już zostawimy tutaj, te które nie ruszam to zostawiam. 

 

STRUKTURA MOZLIWOSCI 

A, Które z tych celów są możliwe osiągalne, a które są jakby poza Pana zasięgiem. I chciałabym, żeby Pan te cele 

osiągalne obwiódł wszystkie w taki okrąg. 

B, Tu będzie problem, bo myślę, że wszystko jest osiągalne, prawie wszystko jest osiągalne, bo na to też mamy 

wpływ. 

A, Dobrze w takim razie, proszę zaznaczy poza tym okręgiem co jest nieosiągalne. 

B, Czyli, żebyśmy się dobrze zrozumieli. 

 



A, Wszystkie razem jakby one są tutaj w jednym kręgu w środku. 

B, OK. ...  

A, Na zewnątrz zostawiając te nieosiągalne. 

B, ... Mam problem, ponieważ nie wiem co Pani na to, ale ja twierdzę, że wszystkie są osiągalne i ja je wszystkie 

muszę zaznaczyć, jest to możliwe? 

A, Jest to możliwe. 

B, Nie zamieszam Wam? 

A, Nie.  

B, Na dzień dzisiejszy, dla mnie tak jak ja to widzę, że to jest osiągalne, bycie zdrowym jest osiągalne, 

posiadanie szczęśliwej rodziny jest osiągalne też zależy tylko od siebie, od własnego zaangażowania ... 

przypadek takie, śmierć osoby bliskiej, nie wiem czy to tez rozważamy filozoficznie też, bo wszystko jest 

możliwe, ale generalnie tak, życie zgodne z wiara tym bardziej od nas zależne, użytecznym dla innych zawsze, 

jest dzisiaj wolontariat modne słowo, można się udzielać, podróże, jeśli będzie praca jest ścisły związek, można 

podróżować jeśli są środki, możliwość samorealizowania się i spełniania się w zawodzie, czy w wielu rzeczach, 

które się robi tak. Kwalifikację zawsze i nieustannie podnosimy, czy podnoszę, szacunek przez innych właśnie 

zdobywa się jak najbardziej, zaangażowanie w sprawy swojej miejscowości jest będzie i myślę, że to o tym też, i 

kochanym przez innych, no staram się żeby tak było. Spokojne życie, tez jest w jakiś sposób do osiągnięcia, 

pewna sytuacja należało by zrezygnować z pewnych aktywności życiowych, czyli to będzie no chyba, poprawa 

sytuacji materialnej, nie raz wprost proporcjonalnie do poświęconego czasu osiągalne, dobrze, dobrze? 

A, Tak, tak. Proszę powiedzieć, czy to spokojne życie może się znaleźć tutaj w środku? 

B, mogłoby się znaleźć, ale wypada kilka innych celów, ono wyeliminuje. 

A, Pod jakim względem eliminuje? 

B, Już powiem spokojne życie, czyli na przykład zaangażowanie w sprawy swojej miejscowości, nasilenie tutaj w 

działaniach spadnie, na pewno bycie szanowanym czyli praca na rzecz innych i dla innych, ponieważ to spokojne 

życie zależy od czasu który się posiada i  trybu życia, bo najlepiej spokojne życie  własny ogródek, pies, auto, 

dom może i praca która trwa osiem godzin i nic poza tym i nie angażuje się w inne sprawy i jest całkiem 

spokojne i poukładane. Nie ma na przykład spiętrzenia w kalendarzu i życie toczy się na przykład do 20, czy 22 

zawodowe co nie raz u mnie ma miejsce, mówię, że to jest cel jakiś stabilizacja do której się dąży, ale trudne. 

A, Chciałby Pan to spokojne życie? 

B, Myślę, że jest to bardzo ważne i istotne, ale niestety trudno osiągalne, przynajmniej przez jakiś czas. 

A, A dlaczego takie ważne i istotne? 

B, Dlaczego, trudne pytanie, ważne i istotne muszę powiedzieć od tego zależy bycie zdrowym, posiadanie 

szczęśliwej rodziny i całej harmonii wokół tego. 

 

ZMIANY W STRUKTURZE MOZLIWOSCI 

 



A, Rozumiem. Czy zawsze tak było, że te cele były wszystkie osiągalne? I jeżeli tak to proszę zaznaczyć strzałką 

wyprowadzającą. 

B, Tak, człowiek nie miał założonej własnej rodziny więc to wychodzi ... 

A, Ale chodzi o możliwość, czy coś dla Pana było dostępne osiągalne możliwe a nie istniało w Pana życiu. 

B, Tak, tak, na przykład, myślę sobie o tym szacunku innych, bo trzeba no niego sobie zapracować, czyli 

wyprowadzam tak poza 

A, Dokładnie. 

B, ... to idzie też jest w jakiś sposób związane, bo na to trzeba sobie też zasłużyć ... użyteczny, to przychodzi z 

czase ... dobrze się rozumiemy tak? 

A, Tak, tak. 

B, ... tyle bym zostawił dobrze. 

 

CEL 1 

mozliwosc samorealizacji 

A, Dobrze. Chciałabym, żeby Pan mi opowiedział o tej możliwości samorealizowania się? Jest jednym z tych 

celów, które przesunęły się znacząco. 

B, To przyszło w parze z zdobyciem nowych kwalifikacji. 

A, Jakich kwalifikacji? 

B, Zawodowej, myślę zawodowej, że człowiek myślę, na rynku pracy może być bardziej uniwersalnym, 

pracować może nie tylko w jednej firmie i w tym momencie realizuje siebie zawodowo w tym znaczeniu, że 

rynek pracy nie jest dla kogoś zamknięty, bo zawsze widzę takie możliwości, mam pomysły, kończąc jakieś 

doatkowe studia podyplomowe, czy kursy nadające kwalifikacje. 

A, Czy dobrze rozumiem samorealizacja to spełnienie zawodowe? 

B, Bardziej zawodowo, ale też w tym momencie w społeczeństwie, ? działalność na przykład na bazie 

samorządowej. Czyli to doświadczenie zdobyte, człowiek stara się przełożyć na sferę zarządzania np. w mieście, 

czy w powiecie. 

A, Czy sądzi Pan, że inni ludzie podobnie myślą o samorealizowania się i znaczy to samo dla nich co dla Pana? 

B, Nie, nie koniecznie. Każdy może się realizować jeżeli jest świetnym, ma cel na przykład i wspaniałe hobby, to 

może być gra w szachy i osiągnie sukcesy w branży sportowej, takich nie odnoszę powiem akurat, bo nie 

traktuje tego w ten sposób, to dla niego ta realizacja w ten sposób może być, czyli sukcesy na bazie na przykład 

wynikające z zainteresowań wprost, a ja traktuje jako zawodowe. 

A, czyli człowiek może powiedzieć, że samorealizuje się gdy, odnosi sukcesy w jakiejś dziedzinie? 

 



B, Myślę, tak, po części tak, ale żeby jeszcze szerzej o tum pomyśleć, na pewno, żeby na to szerzej spojrzeć, 

realizuję się również w jakiś sposób jako ojciec, myślimy o mężczyznach, jako ojciec, jako mąż, czyli jeśli mamy 

tu pewna harmonię tego życia rodzinnego, to również. 

A, Co może pomóc w samorealizowaniu się? 

B, Indywidualnie, czy patrząc rodzinnie, bo jeśli chodzi, to jest też wsparcie członków rodziny na pewno. 

A, O Pana. 

B, Klimat, rodzina, środki też dostępne, które możemy zainwestować w siebie, myślę o doskonaleniu, inwestycji 

w siebie, czytaniu literatury, no nie wiem, byciu na czasie generalnie, czyli film, teatr i parę innych rzeczy, no o 

własny rozwój żeby zadbać.  

A, A w jaki sposób rodzina pomaga? 

B, Wspierając między innymi, wspierając w tym szerokim słowa znaczeniu, że pierwszy partner akceptuje nasze 

na przykład zachowania, nasze dążenia, pomaga w ich osiągnięciu, trywialny przykład, kiedy mam jeszcze 

babcie i dziadka, którzy zaopiekują się tym dzieckiem kiedy my mamy jeszcze wyjść do kina, czy wyjechać, także 

to jest to wsparcie. 

 

CEL 2 

bycie zdrowym 

A, Chciałam jeszcze teraz zapytać o ten cel bycie zdrowym. On kiedyś był stosunkowo mało istotny bo 

wyprowadził go Pan bardzo, bardzo daleko, Co to znaczy dla Pana być zdrowym? 

B, Wprost proporcjonalnie do wieku, mianowicie mając lat dwadzieścia, czy dwadzieścia cztery kiedy człowiek 

wchodził w pracę i życie zawodowe, nie zdawał sobie sprawy z istoty i znaczenia zdrowia, żeby być 

dyspozycyjnym, żeby wypić ileś hektolitrów kawy i przepraszam funkcjonować na wszystkich spotkaniach, rano 

wstawać i pracować do późna praktycznie, być aktywnym w różnych dziedzinach życia niezbędne jest zdrowie i 

ona nie raz przy naszym zabieganiu i braku dbałości o nie, nas opuszcza praktycznie i doświadczyłem tego na 

własnej skórze. 

A, Co się stało? 

B, Powiem stres potęgujący różne, różne komplikacje zdrowotne, miał i ma, ale stwierdził, że w pewnym wieku 

pojawia się nadciśnienie wypita kawa, emocje i parę innych rzeczy, pojawia się, pojawiają się problemy 

gastryczne i inne rzeczy jeszcze. 

A, czy to było jedno takie wydarzenie, jedno takie uderzenie, że Pan stwierdził, że należy zadbać o zdrowie, czy 

raczej to tak ... 

B, Nie, ta świadomość, proces, to jest taki proces, i świadomość moja ??? i próbuję wyhamować te wszelkie 

negatywne czynniki, na ile się tylko da ale nie do końca, nie jesteśmy w stanie nad tym zapanować. 

A, co pomaga w zachowaniu zdrowia, byciu zdrowym? 

B, To jest ta harmonia między pracą, wypoczynkiem, tym szczęściem rodzinnym. Praca, wypoczynek, szczęście 

rodzinne podyktowane tez tym, że jest praca mamy ją, że mamy środki do funkcjonowania, bo nie raz są, bo 

spotykam ludzi bezrobotnych, którym trudno utrzymać rodzinę bo wypadli z gry i maja na tym tle duże rozterki, 



także to tez może powodować później różne komplikacje, jeśli chodzi o zdrowie, nie wiem zawały, co jeszcze ... 

problemy na przykład natury psychicznej, jakieś zaburzenia. 

A, Co najbardziej przeszkadza w byciu zdrowym? 

B, Myślę, że u wielu osób, tak samo u mnie wcześniej brak pewnej świadomości, tak jak dzieci mamy teraz 

wychowanie prozdrowotne, proekologiczne i mamy praktycznie promocje zdrowia szeroko pojętą, niestety w 

Polsce są to jeszcze programy pisane na półkę, przez samorządy też kiepsko realizowane, to powiem to ten brak 

świadomości był zawsze problemem. Trzeba dotrzeć do człowieka już od młodych lat, musimy być świadomi 

jaki to jest dar i jak należy o niego dbać. 

A, A jak należy dbać? 

B, Myślę o używkach. Nie nadużywać alkoholu, nie nadużywać papierosów, nigdy nie paliłem, to znaczy gdzieś 

w wieku 7 lat spróbowałem, powiedziałem, że to jest „be”, wcześnie spróbowałem to jest koniec, tak to 

wygląda. Na pewno dzisiejsza plaga to narkotyki, że można je, że można przez kilka miesięcy stać się 

praktycznie wrakiem człowieka, także dotrzeć z taka świadomością i później pracoholizm co też jest do 

zaobserwowania u niektórych osób, może być problemem. 

A, Powiedział Pan, że ta wiadomość od najmłodszych lat, czy dzieci należy wychowywać w tym kierunku. 

B, Tak, szczególnie też Polska kuchnia i to co spożywamy, czyli wszystkie choroby jak ktoś mówi, że łyżką 

kopiemy sobie grób to jest prawda, Polska dobra kuchnia nie zawsze chuda, czyli tłusta i ta świadomość co jemy 

już od młodych, młodych dziecięcych lat. 

A, Pan uważa no to co je? 

B, Teraz, tak wcześniej nie i to jest mój błąd, ale już od pewnego, od pary ładnych lat staram się pilnować. 

CEL 3 

bycie szanowanym przez innych 

 

A, Niech Pan mi powie o tym Byciu szanowanym przez innych, kiedyś to był cel mniej istotny dla Pana, 

dlaczego? 

B, Przychodzi, praktycznie później też, chyba taki okres pewnej większej dojrzałości, pracując w oświacie, 

wcześniej jako nauczyciel, później dalej, jesteśmy w jakiś sposób uczymy chyba innych szacunku, ale i w jakiś 

sposób chcemy być szanowani, szanowani też jako obywatele tego miasta, później to bycie radnym, zawsze 

człowiek, stara się być, stara się właściwe słowo stara się być wzorem jeśli chodzi o pewne zachowania nie 

ukrywam na ulicy, w sklepie, w każdej dziedzinie praktycznie życia, bo nigdy nie może podpaść i tak to wygląda. 

A, czuje Pan sobie jakby taką presję, że nie może ... 

B, Akurat nie, to znaczy nie mogę podpaść, każdy może podpaść, ale ja nie chcę po prostu i staram się być tym 

wzorem może tak powiem. 

A, A dlaczego nie chce Pan podpaść? 

B, Bo nie przystoją pewne zachowania, pewny osobą i twierdzę, że jeśli są już osobami publicznymi to powinny 

w jakiś sposób wychowywać też innych. 

A, Dlaczego ten cel kiedyś był taki mniej możliwy do osiągnięcia dla Pana? 



 

B, Przychodzi z upływem doświadczenia życiowego, czyli z wzrostem doświadczenia życiowego, z upływem lat 

można powiedzieć i zajmowanymi funkcjami również. 

A, Co pomaga w tym, że ludzie szanują Pana na przykład? 

B, Myślę, że tylko, na szacunek trzeba sobie zapracować, że tylko moje zachowanie w drugą stronę, które 

powinno być w jakiś sposób wzorem dla innych, kompetencje moje, umiejętność załatwienia spraw, 

rozwiązania problemów. 

A, Co przeszkadza? 

B, Co przeszkadza? ... Myślę, że nie raz może natłok obowiązków i nie możność wywiązania się z pewnych zadań 

i to jest ta pułapka czasowa tak zwana. 

A, Wspomniał Pan o oświacie, czy Pan przed byciem radnym był nauczycielem? 

B, Tak i jestem nadal, zawsze jeszcze. 

A, A czego Pan uczył? 

B, To już będziemy o wszystkim mówić to nie będzie anonimowe, ale powiem Pani wielu przedmiotów, właśnie 

powiem Pani jestem wielo zawodowcem, a wszelkie formy doskonalenia i studia podyplomowe proszę mi 

wierzyć, akurat dały i takie uprawnienia do nauczania kilku, a jeśli chodzi o przedmioty zawodowe to kilkunastu 

przedmiotów. Co tez nie jest łatwe, bo jak chce się być na bieżąco to trzeba wszystko śledzić. 

 

CEL 4 

bogacenie sie 

A, Poprawa sytuacji materialnej ona była kiedyś bardzo blisko była bardzo ważna. 

B, Już, jak Pani też wiadomo każdy student ma potrzeby w jakieś sposób finansowe i wracając w to dorosłe 

życie, później w pracę zawodową jest wiele potrzeb, które należy zrealizować, aby założyć własne gniazdko 

rodzinne i to w jakiś sposób się potęguję, później jeszcze po założeniu rodziny, po przyjściu na świat dzieci, te 

potrzeby w jakiś sposób wzrastają, ale mówię zainwestowany czas, zaangażowanie człowieka pozwala uzyskać 

jakąś stabilizację również materialną, także ten cel stał się bliższy, kiedyś był bardziej odległy. 

A, Czy uważa Pan, że ten cel został już w jakiś sposób osiągnięty, czy jeszcze nie? 

B, Myślę, że tak, ale jeszcze on jest ruchomym celem i w każdej chwili może się odsunąć, w przypadku np. 

jakiejś choroby, a skutkiem czego może być utrat pracy i parę innych rzeczy jeszcze w tym kraju, bo nie mamy 

takiego systemu, który by zapewniał osobą chorym, czy niepełnosprawnym godne życie, to możemy od razu 

powiedzieć z pełną odpowiedzialnością. 

A, Czyli choroba byłaby raczej ... 

B, Taką przyczyną, choroba jakaś renta stawia człowieka gdzieś, oddala po prostu ta sytuację, wiemy jakie są 

świadczenia, bardzo mizerne na skraju ubóstwa wręcz. 

cd cel: samorealizacja 



 

A, Do czego potrzebne jest Panu poszerzanie własnych kwalifikacji jako cel? 

B, Pierwsze, dlaczego się dokształca  dobre pytanie. Pierwsze, aby mieć pracę, czyli być na rynku pracy 

uniwersalnym i mieć jakieś perspektywy w tym zakresie, mimo, że jest trudny rynek pracy nie bać się i mieć 

zawsze możliwość podjęcia pracy. Czy to odpowiada, ale też rozwój osobisty bo jest ciekawość, wchodziły 

komputery to i studia dwa kierunki jeśli chodzi o studia z zakresu technologii informacyjnej, a wcześniej 

informatyki też dodatkowo i wiadomo, żeby pójść z duchem czasu. 

A, A powiedział Pan o tych różnych kierunkach w których się Pan dokształcał? 

B, Marketing każdemu by się, dlatego stwierdziłem dzisiaj, żeby nie paść ofiarą tego klucza marketingu należy 

go skończyć, żeby wiedzieć coś o narzędziach marketingu i tej całej polityce marketingowej, także to było też 

potrzebne w życiu i jest na każdym kroku, pozwoliło mi to tez zdobyć kontrakt dość ciekawy na kilka lat w 

przemyśle dodatkowo, na pewno znajomość języka obcego w którą też zainwestowałem ... 

A, Angielski czy niemiecki? 

B, Niemiecki akurat, sprawdziła się i pozwalała w pewnym okresie, też czasu na podniesienie pewnego 

standardu życia, bo to właśnie dzięki temu człowiek miał lepszą pracę, może więcej godzin, albo dużo godzin do 

realizacji również w dydaktyce, ale też w firmach. 

A, Czy realizacja tego celu odbywa się jakby kosztem czegoś w jakiś sposób wpływa na pozostałe cele? 

B, Tak. Kosztem posiadanego własnego czasu, dodatkowo, bo to jest kosztem doskonalenia, albo sobót i 

niedziel najczęściej, studia w trybie zaocznym, tak to wygląda, czy popołudniami również. Także na pewno w 

tym czasie kosztem rodziny, kosztem co może tez odbić się na zdrowiu, bo ciągły stres w jakimś stopniu tez 

napięcie nie pozwala odbić się na przykład w sporcie, czy aktywnej turystyce. 

A, Co pomaga Panu w tym dokształcaniu się? 

B, Ja jeszcze chciałbym powiedzieć dlaczego, ponieważ traka dusza, taki niespokojny charakter, że jakiś ciągły 

nie dosyt, że człowiek zawsze widzi nowe kierunki co chciałby jeszcze poznać, czego się nauczyć i to jest chyba 

też nie raz wadą, ale jeśli ktoś w ogóle jej nie postrzega i twierdzi, że skończy i ma wszystko na całe życie to jest 

w jeszcze większym błędzie, także ta moja wada przy takim podejściu do życia nie jest taka zła. 

A, Dlaczego Pan mówi o tym wada? 

B, Ponieważ postęp techniczny, rozwój dzisiaj wymusza na każdym człowieku, dodatkowe doskonalenie, jeśli 

już nie w tym zawodzie w którym się uczy, to znaczy jeśli już nie zdobywa nowych kierunków to z pewnością 

ciągłe doskonalenie w swoim zawodzie, bo wymusza to poste techniczny to możemy sobie od razu powiedzieć. 

A, Planuje Pan dalsze dokształcanie się? 

B, I tutaj zawsze zarzekam się, że nie, ale nie dawno też skończyłem kurs kwalifikacyjny i twierdzę, że duch 

czasu i to co dzieje się w kraju obserwując scenę polityczną i pewne reformy, które idą, cały czas zmiany 

jesteśmy na to wręcz narażeni. 

A, Co to za kurs jeśli można zapytać? 

B, Będzie świadczyło to już całkowicie o mojej profesji. 

 



A, Dobrze, dobrze 

B, Kolejny kurs kwalifikacyjny. 

 

CEL 5 

podrozowanie 

A, Rozumiem. Podróżowanie co to jest dla Pana? 

B, Najciekawsza dla mnie forma relaksu, najwspanialej czuję się za kierownicą, 500, 1000 kilometrów od domu 

powiem i to mnie, to mnie właśnie, ale teraz z rodziną również, to mnie najbardziej cieszy, czyli ... 

A, Co  tym takiego... 

B, Uciekam na jakiś czas od trybu życia który prowadzę, od natłoku obowiązków zadań, także to jest ta frajda 

gdzie ja się relaksuję, jeśli chodzi o podróż. 

A, A ucieka pan daleko czy? 

B, Dalej również, poznanie nowych części Europy również, nie tylko kraju, ale kraju i Europy. 

A, Czyli takie spore ucieczki. 

B, A, Czy coś Panu utrudnia realizowanie tej pasji? 

B, tak, sprowadzam to również do jednego, przepraszam najmocniej, ale takie jest życie, do natłoku 

obowiązków i kalendarza który jest zapełniony i powiem, że wyrwanie się dla mnie na tydzień tylko jest dla 

mnie tylko możliwe, praktycznie tydzień do dziesięciu dni, inaczej mam już przy tym natłoku pewnych zadań 

obowiązków, które ciążą na mnie miałbym problemy. 

A, Chciałby Pan na dłużej niż dziesięć dni.  

B, Takim marzeniem to by było zwiedzać świat przez rok i wrócić w to samo miejsce, ale wiem, że nie byłoby 

miejsca i mnie w tym życiu społecznym, tak to wygląda. 

A, Czyli nie w zawodowym tylko? 

B, Zawodowym i społecznym generalnie myślę, chociaż w zawodowym nie akurat myślę, że w zawodowym nie 

ale tym społecznym generalnie nie. 

A, Zapomniano by o Panu? 

B, ta regionalna, albo lokalna polityka nie lubi pustki i byłoby zagospodarowane moje miejsce z pewnością. 

A, czyli nie miałby Pan do czego wrócić. Często udaję się Panu gdzieś wyjechać? 

B, Kilka razy w roku, kilka razy w roku. 

A, A to jest taki czas wygospodarowany tak z trudem, czy zaplanowany, że teraz mam wolne? 

 



B, Wcześniej proszę mi wierzyć, wcześniej zaplanowany, myślę również efektywnie o weekendach i również o 

takich trzy dniowych wyjazdach, ale tygodniowych wyjazdów nie mam, aż tak dużo, to będą gdzieś dwa, trzy w 

roku, a później już tylko nie raz nawet dość dalekie wyjazdy, ale weekendowe od piątku począwszy urlop. 

Piątek, sobota i niedziela. 

A, Pakuje Pan rodzinę do samochodu i? 

B, Tak, tak osobiście nie podróżuję, nawet jeśli mam takie szanse wyjazdów gdzieś dalej w celach zawodowych 

to zawsze wynajmuję jeszcze dla małżonki, czy dla dziecka, też jakieś pomieszczenia hotelowe i nawet jeśli jest 

to 600 km, czy Warszawa, czy gdzie indziej to staram się zabierać. 

CEL 6 

zycie zgodne z wiara 

A, Chciałbym jeszcze Pana zapytać o to życie z godne z wiarą? 

B, Urodzony, ochrzczony w duchu wiary katolickiej i przyznam również na studiach miałem kolegów koleżanki 

wyznawców innej wiary, ale w ramach chrześcijaństwa, powiem pozwala nam ... może inaczej, troszeczkę 

snobistycznie to zabrzmi, ale ... tak już powiem, odniosę się do dziesięciu Przykazań Bożych, gdyby ludzie 

właśnie żyli zgodnie z tymi przykazaniami, to na pewno nie potrzebna by była, nie potrzebne byłyby rzesze tylu 

policjantów w kraju, nie potrzebne byłoby wojsko i nie byłoby żadnej przemocy, albo nie wiele przemocy, także 

te kanony to są dla mnie uniwersalne, ponadczasowe i powiem, że jeśli chodzi o wiarę, drugą sprawą jest też 

kościół gdzie postrzegam pewien też kryzys jeżeli chodzi o podejście niektórych księży do wiernych, szczególnie 

do dzieci, teraz obserwuję to też. 

A, Czym przejawia się ten kryzys? 

B, Kryzys kościoła jako instytucji, pewne ... to znaczy kościół jakby nie nadążał za reformującym się życiem 

społecznym, za dobrami, ale fakt trywialny, że dzisiaj chcąc mając mróz minus 20 stopni na zewnątrz i 

narzekamy, że nie ma ludzi w kościele, to nie można wytłumaczyć księdzu, że jakieś ogrzewanie, że jakaś forma, 

obojętnie jaka jest możliwa do założenia i będzie tych wiernych w kościele więcej, bo dużo osób nie pójdzie z 

dziećmi tylko dla tego żeby nie nabyć jakiejś choroby, przeziębienia, nie nabawić się tego. Także to jest taki 

trywialny z boku przykład i można rozwiązać, również pewne egzaminy może, czy dodatkowe pewne, albo 

bardzo dużo wymagań jeśli chodzi o pierwszą komunię świętą, czy to co słyszę u dzieci, czy na przykład 

sakrament bierzmowania i związku z tym trudne przejścia, czynią i odstraszają młodych ludzi od kościoła od 

wiary. 

A, W Pana życiu? 

B, Kościół odgrywa, wiara przepraszam, ale też kościół odgrywa ważną rolę. Jestem praktykującym katolikiem. 

A, Na ile jest to związane z innymi sferami Pana życia? 

B, Z pewnością tak, bo stosując się do tych no mówię dziesięciu przykazań, nie mam, człowiek nie miałby 

żadnych problemów z policją, z uczciwością, w życiu publicznym jest to też potrzebne, w sensie na pewno mi to 

w jakiś sposób pomaga być uczciwym. 

A, To życi zgodne z wiarą, czy coś utrudnia żyć tak właśnie zgodnie z Dekalogiem tak, jak Pan mówi. 

B, Oj, wiele sytuacji myślę, że również takie sytuację, wiele, sytuacji, nie powiem że życia akurat publicznego, 

ale obserwowanie życia codziennego, pewnych działań niektórych ludzi pod publikę, albo nie zawsze uczciwe, 

to za mocne słowo, ale takie dziwne rozwiązania budzące nie raz obawy, także to też nie jest, to mnie bardzo 

denerwuję to nawet akt zaprzysiężenia, sam fakt trywialny radnych, gdzie się składa ślubowanie i ktoś 



wypowiada tak mi dopomóż Bóg, a on przy Bogu praktycznie nie stał, a nie jest praktykującym, wierzącym, a 

tylko w tym momencie nagrania przez telewizję dla populizmu te słowa. Także obserwacja pewnej obłudy życia. 

A, Przeszkadza to Panu? 

B, Jestem na to uczulony i od razu wiem z kim mam do czynienia w ten sposób, widząc podwójną moralność 

niektórych. 

A, Czy to ma wpływ na kontakty Pana z tymi osobami? 

B, Myślę, że w jakiś sposób na pewno tak ... 

A, W jaki sposób? 

B, Jeśli chodzi o zaufanie, tylko zaufanie, bo to pokazuje, że do końca tym osobom ufać nie można, bo mają 

powójne oblicze. 

A, Czy inni ludzie pomagają Panu żyć zgodnie z wiarą? 

B, Z pewnością tak, myślę, że to rodzina, spotkania rodzinne, takie, takie o roku, na przestrzeni roku, gdzie 

spotyka, integruje się rodzina, zawsze jakaś msza w intencji przodków i to jest akurat ten moment. 

A, A te dwa, trzy spotkania tak szczegółowiej święta? 

B, Nie, nie tylko święta, mówię tak po za tym też spotkania rodzinne, a jeszcze dodatkowo w roku na przykład 

msza w intencji, zakończona obiadem wspólnie spędzoną niedzielą, dla na przykład trzydziestu osób. 

A, Tak impreza, określiłby to Pan jako najbliższą rodzinę? 

B, I dalsza też, które akurat pamiętały, czy które chcą dotrzeć, to integruje też rodzinę w jakiś sposób. 

A, Czy jest to dla Pana ważne to spotkanie osób? 

B, Te spotkania tak, przedkładam, przedkładam, albo przypisuję bardzo dużą rolę rodzinie, również w 

wychowaniu naszych dzieci i wychowaniu człowieka, czyli jeśli nie ma rodziny jest to nie raz też trudne 

zachwianie pewnych wartości, chociaż wiemy, że też są rodziny patologiczne i w drugą stronę to też działa na 

wychowanie młodych, na wychowanie młodzieży. 

A, człowiek bez rodziny nie mógłby istnieć według Pana? 

B, Może istnieć, tylko jak będzie istniał to jest już pod znakiem zapytania.  

A, Dlaczego? 

B, Myślę o wzorcach zachowań, o cieple, o tym, że można znaleźć pewne ukojenie i można się zmierzyć na 

przykład, można porozmawiać, to jest bardzo ważne w życiu człowieka. 

A, Wzorce zachowań, czyli co? 

B, Wzorce zachowań to myślę o pewnej uczciwości, przykładzie, bo nic lepiej nie wychowuje jak przykład. Czyli 

obserwujemy zachowania rodziców, dziadku wcześnie i jeśli one są pozytywne to wychodzi z tego najczęściej 

pozytywny człowiek, odporny na nie raz pokusy tego życia, myślę o kłamstwie, kradzieżach, może nawet 

papierosach, narkotykach, alkoholu i tak dalej. 

 



A, Myśli Pan, że w życiu innych ludzi rodzina też odgrywa taką ważną rolę? 

B, Tak w 100% odgrywa tylko mówię, że wpływ rodziny jest też negatywny, jeśli dziecko widzi ojca akurat 

pijanego, który jeszcze skłania się do rękoczynów, albo który no nie wiem ... idzie do więzienia, albo znam taką 

sytuację, może nie znam, a słyszałem, że zabiera syna z naszej okolicy, zimą gdzieś do lasu, a teraz idziemy po 

drewno akurat bo musimy mieć czym palić akurat albo coś takiego, no to nie jest budujące, czy włamanie jakieś 

wspólne do sklepu jakiegoś na wsi, co też nie jest przypadkiem odosobnionym, także to nie są negatywne też 

wzorce zachowań. 

A, Myślę, że jeżeli chodzi o mapę to ją omówiliśmy.  

B, Przepraszam, że jestem gadułą proszę to przepuścić przez filtr. 

A, Nie ma sprawy, naprawdę im bardziej gadatliwy respondent tym lepiej, bo po prostu rozmowa się toczy i 

więcej informacji można otrzymać. 

 

TRENDY 

 

A, Tutaj na kartkach jest siedem różnych tendencji, proszę zaznaczyć jak one będą się kształtowały od 2005 do 

2002 roku. 

 

B, Moim zdaniem? 

 

A, Tak dokładnie. 

 

B, OK. Najpierw zrobimy sobie punkty, średni wiek kobiety rodzącej pierwsze dziecko, ... i tu jest problem 

ponieważ ... średni wiek kobiety powiem, że to jest, jakby to nazwać tą krzywą, jest to nastolatka i jest to 

kobieta dojrzała, gdzie granica wieku przesuwa się powyżej 30 roku życia, jak mamy to zobrazować teraz, czy 

mamy akurat ... problem, bo jeśli patrzymy na średnią to tak nam wyjdzie, że jest to 25 lat ... 

 

 

A, A tak naprawdę powinno być jakby ... 

 



B, Normalnie jest 18 i 17 proszę mi wierzyć, że to tak jest dużo przypadków akurat urodzeń i następnie wiek, 

który się przesuwa do granicy gdzieś 30, 32 lat. 

 

A, Może narysowałby Pan dwie linie, jedną dla tych młodych mam, a drugą dla tych starszych, których będzie 

więcej których mniej.  

 

B, Dwoma kolorami ... i teraz pytanie za sto punktów ... ta tendencja ... 2000 ... ja tej przestrzeni tutaj w pewien 

sposób nie rozumiem tej czasowej, na tej osi. 

 

A, Co pięć lat. 

 

B, Co pięć lat? 

 

A, Chodzi o pewna prognozę piętnaście lat do przodu. 

 

B, To będzie praktycznie wzrastał, to będzie tendencja wzros ... tak jeśli chodzi o wiek, mogę tak sobie to 

zrobić? 

 

A, Tak oczywiście. 

 

B, ... przesunięcie to są, to są nazwijmy to kobiety 30 i więcej ... i niestety, ale tutaj, przyznam pewna 

świadomość szkoły robią dużo, a jest też ten przypadek i niestety ta druga tendencja, tez będzie moim zdaniem 

wzrastała, tutaj nazwijmy to dziewczyny ...  

 

A, Ale będzie ich mniej tak? 

 

B, Poniżej, poniżej, na pewno wiek urodzeń tych, yyy ilość dzieci rodzonych przez kobiety dojrzałe, w dojrzałem 

wieku jest większy ... tutaj nastolatki nie... OK. Mniej więcej jeśli o to by chodziło. Modyfikowane genetycznie, 

generalny zakaz w Polsce, mówimy o Polsce tak? 



 

A, Tak. 

 

B, Czy będzie, czy będzie, nie ma jej teraz, może jej nie powinno być, ale te holenderskie pomidory ... 2006 to 

będzie, 2006 tu będzie zero, myślę że wejdzie, że wejdzie mimo, nie uniknione i też tendencja wzrostowa. ... O 

tak jest dokładnie ... mogę czarny, czy czerwony? 

 

A, Obojętnie. 

 

B, [liczba obcokrajowcow pracujacych w Polsce] I tutaj już poprowadzimy, tendencja, jest z pewnością i będzie, 

bo pewne branże wymagają specjalistów z doświadczeniem ... tak idę na łatwiznę, ale o tendencję chodzi, 

wzrost, czy spadek.  

 

A, Tak, tak dokładnie. 

 

B, [liczba osob regularnie chodzacych do kosciola] Tendencja jest taka, niestety, niestety, niestety, muszę 

pokazać to w ten sposób, tendencja spadkowa ...  

 

A, Dlaczego niestety? 



 

B, Kanony wiary chrześcijańskiej są bardzo dobre, element bardzo ważny w wychowaniu, być uczciwym, jeśli 

chcemy mieć bezpieczne miasto, to również ilość osób praktykujących katolików myślę, że nie jest wstanie 

odebrać komuś życia, czy odebrać zdrowia. W przeciwieństwie do przepraszam ...  

Liczba osób żyjących dostatnio ... jestem optymistą i powiem, że ale taka delikatna tendencję wzrostową 

dobrze.  

[liczba pacjentow szpitali psychiatrycznych]  

Tutaj twierdzę, że tempo życia prowadzi nas, no gdzieś muszę zacząć, nie ważne, ale proszę mi wierzyć tak. ... 

[liczba zwiazkow homoseksualnych] Związków legalnych, czy związków  w sensie w ogóle jako związków? Tak 

 

 

A, Tylko związki. 

 

B, ... tendencja wzrostowa i to była ostatnia, krótkie to zadanie, dobrze. 

 

A, Nie taki krótkie. Proszę żeby Pan wybrał dwie takie najistotniejsze dla Pana. 

 

B, ... ważne w życiu społecznym generalnie, czy, czy w moim życiu, jak to odnieść do siebie? 

 



A, Jeżeli Pan nie potrafi odnieść do siebie, to w tym momencie życie społeczne. 

 

B, ... czyli najbardziej emocjonalnie do którego tematu podchodzę, czy jak to? 

 

A, Sprawy, które są najistotniejsze najważniejsze dla Pana. 

B, ... to jest w pewnym miejscu, na przykład średni wiek kobiety rodzącej pierwsze dziecko, bo ja chciałem 

powiedzieć, dobrze, nie mówimy o związkach, bo jeśli jest to nastolatka, to nasze pieniądze podatnicy, za 

alimentami, czy za my pokrywamy alimenty, ja, Pani wszyscy inni, tak, ta świadomość społeczna jest niska w 

tym temacie, ale nie pomijam. Ilość żywności modyfikowanej genetycznie ... zostawiłbym ... toleruję wszystkich 

i mówię, że jestem za takim rynkiem pracy otwartym dla wszystkich ... chyba taki korcący mógłby być, liczba 

osób chodzących do kościoła, ale ... ostatnio to, na to jestem jeszcze wrażliwy ... to chyba mógłbym też 

pominąć, dlaczego tak mało kartek nie odpowiadają mi, hahaha 

A, hahaha 

B, A musze wybrać? 

 

TREND 1 

liczba osob zyjacych dostatnio 

 

A, Chciałbym z Panem trochę szczegółowiej porozmawiać o tych dwóch. 

B, Liczba osób żyjących dostatnio i to mamy, i to jest problem, widząc, albo działając w samorządzie, widzę 

granice ubóstwa kiedy te pieniądze, najpierw zasiłek, a później pomoc socjalna nie wystarcza na opłacenie, 

chociaż miasto dopłaca do mieszkań, dzieci mogą, dostać doży... mogą zostać dożywione w szkole i są 

dożywiane w stołówkach, ale to nie zaspokaja całego problemu rodziny, bo tam jest głód, także do tego 

odnoszę się tutaj jak najbardziej też, jestem wrażliwy na te problemy, na te problemy dostatniego życia. 

Dostatnie życie sprowadzam do tych takich pierwszych potrzeb typu człowiek nakarmiony, ubrany i ogrzany 

nazwijmy to w tym znaczeniu, że to jest to minimum, które każdy powinien już mieć w tym XXI w. 

zabezpieczone. Niestety tak nie jest, tak nie jest, ale ta delikatna tendencja u mnie pokazana ukazuje, że 

samorządy z własnych środków, wolontariusze z boku i ta świadomość społeczna, że jeden człowiek dzieli się 

troszeczkę z drugim, również przedsiębiorcy od, od święta przepraszam, ale przypominają sobie o ludziach 

biednych sprawia, że tych osób powiedzmy żyjących na granicy przyzwoitości, może niedostatku będzie więcej. 

A, Jak Pan myśli co ta tendencja oznacza dla Polski? 

B, Generalnie oznacza to również wzrost produktu najpierw krajowego ... rozwój gospodarczy, gospodarczy 

kraju, na pewno przekłada się jeśli dla Polski myślimy o sferze oświaty, mamy efekty nie dożywionych dzieci, 

gdzie faktycznie mamy problemy z nauką, bo muszą martwić się o to co zjeść, albo jeśli mają anemię to 

odwiedzają lekarzy, na pewno człowiek żyjący dostatnio i dobrze odżywiający się będzie człowiekiem zdrowym, 

nie będzie trapiony przez choroby, każde pójście do lekarza kosztuje nas podatników jakieś pieniądze, także co 

to oznacza dla Polski sam, same plusy tylko. 

 



A, Czarnków, można odnieść to do Czarnkowa? 

B, Tak, ale już mówiłem, że Czarnków jest tutaj takim rodzynkiem, gdzie jest dużo miejsc pracy w porównaniu 

do naszego Pomorza, dalej czy naszej północno-wschodniej Polski, gdzie nie ma zakładów, bo były kiedy tylko 

PGR-y tak zwane i w tym momencie dla Czarnkowa też, nie powiem, że nie ma osób z pewnością głodujących, 

bo opieka społeczna sprawnie tutaj działa, pomoc, wcześniej również była pomoc holenderska, dużo ludzi jest 

też objętych tą pomocą, ale myślę, że sytuacji drastycznych nie ma. Na pewno się też poprawi sytuacja w 

Czarnkowie ... w jakiś tam sposób, jeśli wiadomo w całym kraju się poprawi to siła rzeczy też sytuacja osób 

mieszkających w Czarnkowie, ale twierdze, że Czarnków pod tym względem, nie przeżywa takich problemów, 

albo tak drastycznych sytuacji jak niektóre regiony, czy miasteczka tej samej wielkości w Polsce. 

A, Jakie to będzie miało skutki dla Czarnkowa? 

B, Wrócę jeszcze raz ... jakie to może mieć skutki dla Czarnkowa? ... większe zadowolenie mieszkańców, większe 

zaangażowanie w inne sfery życia, człowiek najedzony i ubrany przyjdzie na imprezy organizowane dla 

mieszkańców, bo już nie może powiedzieć, musi pracować, zdobywać na chleb, nie ma się w co godnie ubrać, 

nie chce się może pokazywać w tym co ma, bo wstydziłby się, co jeszcze, wprost powiemy tak samo jeśli chodzi 

o służbę zdrowie przekłada się to na zdrowie tych mieszkańców ... przekłada się dostatnie życie, też na to że 

ludzie mają więcej pieniędzy praktycznie na, na inne sfery swojego życia, na sferę życia kulturalnego, mogą 

odwiedzać chociaż to są bezpłatne dzisiaj wejścia w soboty i w niedzielę do muzeów, ale w dni powszednie 

mogą korzystać, mogą sobie kupić z pewnością jakąś książkę, będą mieli czas na to i pieniądze i też szansa na 

podróże i wyjazdy co tez kształci. Także wzrost poziomu życia.  

A, Czy to zjawisko odnosi się jakoś do Pana życia, do życia Pana rodziny. 

B,  Pośrednia na pewno, na pewno tak. Pośrednia na pewno tak, a w rodzinie mam akurat taka sytuację, że 

oboje rodziców rencistów którzy pobierają rentę, na granicy praktycznie też takiej, czyli ubóstwa, czyli te 

najniższe renty i myślę, że pomoc i wspólne nasze życie pozwala im też w jakiś sposób dostatnio akurat żyć, bo 

gdyby nie było tej pomocy ze strony dzieci to byłoby to różnie. 

A, Powiedział Pan pośrednia, czyli pośrednio to jest ta pomoc rodzicom, tak? O to chodzi czy coś jeszcze, zaczął 

Pan od tego właśnie, że pośrednio się wiąże. 

B, Że wprost dla mojej rodziny, nie widzę wprost tego przełożenia, tej pierwszej można powiedzieć, czyli 

małżonki i dziecka, nie widzę wprost akurat takiego pozytywne na to wpływu, a to aż drastycznego może, 

znaczącego. 

A, W jaki sposób można tą tendencję wzmocnić? 

B, Tutaj, liczba osób, ... w jaki sposób można tą tendencję wzmocnić? Z pewnością poprzez odpowiedni system 

podatkowy, czy chodzi o to mniej więcej, czy może być ta odpowiedz, moim zdaniem. Odpowiedni system 

podatkowy, następnie również, wydolna opieka społeczna, która świadczy usługi na odpowiednim poziomie, w 

sensie nie mówię o jakości, ale o ilości środków, które są przyznawane osoba, które się znalazły w trudnej 

sytuacji.  

A, Można to jakoś osłabić zahamować? 

B, Ta, tak wprost myślę, również poprzez zaangażowanie tutaj i świadomość rady, burmistrza, który odpowiada 

za sferę pomocy społecznej, jak najbardziej. 

A, Czy świadomość tego, że liczba osób żyjących, ...... skłania pana do uwzględnienia tego w swoim życiu? 



B, Z pewnością wzrost bezpieczeństwa o którym tez chciałem powiedzieć, ale telefon mnie wybił z rytmu, 

mianowicie, wzrost bezpieczeństwa ogólnie pojętego, zachowań młodzieży również,  jako pozytyw, plany 

życiowe, z pewnością, z pewnością tak, ma to, jakiś znaczący, znaczący wpływ, jeżeli chodzi o środowiska 

szkolne to lepsza szansa na rywalizację, z pewnością będzie się też wiązał, pośrednio wiąże się też z poziomem, 

z całą pewnością świadczonej usługi edukacyjnej  w szkole, pieniądze też te samorządowe i inne, ale również, 

myślę cały czas o tym dziecku najedzonym, które ma spełnione podstawowe potrzeby, jest w stanie 

konkurować, rywalizować z innymi, ale też ma inny start, ma pieniądze na podręczniki, wyrównywanie, modne 

wśród polityków wyrównywanie szans edukacyjnych, ale to właśnie, te szanse edukacyjne leżą tutaj, jeśli 

rodzinę stać na kształcenie tego dziecka, może dodatkowe zajęcia, nie mówię o korepetycjach co jest 

zjawiskiem nagannym, to w tym momencie wpływa tak samo, to tez na moje dziecko, które będzie spotykało 

się z tymi drugimi, które będą na tym samym poziomie, myślę dóbr materialnych, i miały te same szanse. 

TREND 2 

liczba osob regularnie chodzacych do kosciola 

A, Powiedział Pan wcześniej, że dekalog, wiary chrześcijańskiej jest ważny dla Pana, rysując ta tendencję 

powiedział Pan niestety, zapytałam dlaczego. Teraz chciałam poprosić, żeby Pan powiedział szczegółowo o 

skutkach spadku liczby osób regularnie chodzących do kościoła. 

B, Już wspominam o tym, spróbuję się tutaj ustosunkować. Może tak, obserwując, że jeszcze dziesięć, 

piętnaście lat temu nie było transmisji Mszy Św. dla osób starszych, to te osoby starsze chodziły schorowane z 

laseczką, do kościoła i te statystyki kościelne też były, były w ten sposób wyższe, dzisiaj osoby które się źle czują 

mają ten komfort, że mogą włączyć telewizję i mogą przeżyć faktycznie Mszę Św. wspólnie się modlić przed 

odbiornikiem telewizyjnym. Niepokojącym jest fakt, można powiedzieć małego udziału młodzieży, dzieci nie, 

ale młodzieży, młodzieży tej młodszej i starszej w kościele na praktykach religijnych. 

A, Czym to jest spowodowane? 

B, No i tutaj powiem pewnymi, generalnie można powiedzieć, jakby powiedzieć, surowym podejściem kościoła 

do niektórych, niektórych rzeczy, sfer życia może, ale wprost też pewnym wygodnictwem ludzi młodych, jest to 

45 minut do godziny, które należy poświęcić, zachowywać się zgodnie z pewnymi regułami i to jest chyba też 

dla nich pewnym utrudnianiem, nie do końca przekonania, bo nie sądzę, aby w tym wieku, chociaż też bo tu już 

się deklaruje albo wierzy, albo nie wierzy, siło rozpędu jak może choruje to zaczyna gdzieś wierzyć, szukać sobie 

pomocy. Takim nawet młody człowiek, czym może być jeszcze podyktowane, pewnym trybem życia, bo jeśli jest 

do czwartej rana, czy do piątej na dyskotece zażywa uciech różnego rodzaju, to w tym, momencie trudno mu na 

godzinę dziewiątą, czy na dwunastą na ta niedzielna posługę tak zwaną.  

A, czy jest to tendencja raczej negatywna? 

B, Myślę, że w wychowaniu, w wychowaniu tak, bo kościół odgrywa dość znaczącą role w wychowaniu, 

przeazując, albo przypominając właśnie o pewnych kanonach wiary chrześcijańskiej. 

A, Jak skuteczny może być kościół w wychowaniu? 

B, bardzo, ale w granicach rozsądku, aby w druga stronę tutaj nie przeholować, bo wiadomo, że jest to możliwe, 

pewien fanatyzm wręcz nie jest wskazany. Co już historia pokazała, także bywa, że nie w tej sytuacji. 

A, czy tą tendencje można jakoś zahamować ten spadek? 

B, Tak, ale jest to tylko zależne od władz kościoła.  

A, W jaki sposób? 



B, Bardziej liberalne podejście do niektórych sfer życia. 

A, Niektóre sfery życia, czyli? 

B, Myślę, tak się zastanawiam nad mówiąc o celibacie, o antykoncepcji i paru innych rzeczach, następnie co 

jeszcze, przepraszam, musze wrócić do tego pytania czyli? 

A, Co może zahamować spadek? 

B, Aha, już, już jestem, ale sama reforma też jeszcze w kościele i otwartość, bywam również, czy za granicą, czy 

bywałem akurat z czystej ciekawości udałem się na Mszę Św. pewna taka otwartość, nie powiem. że luz to jest 

nie właściwe słowo, ale takie luźniejsze podejście, że ludzie wchodzą do kościoła rozmawiają, witają się, 

gaworzą miedzy sobą, za chwilę wchodzi dopiero ksiądz i wszystko się odbywa, czyli msza odbywa się 

normalnie, tak jak w Holandii, kościół popołudniu wykorzystywany jest, nie tylko na wsiach ale w większych 

miastach do koncertów i innych, innych rzeczy gdzie człowiek przychodzi i również po doznania kulturalne 

jakieś inne wewnętrzne, ale i nie tylko po modlitwę. Także taka pewna otwartość tutaj kościoła byłaby w tym 

kierunku bardzo potrzebna. Szczególnie w tych mniejszych miejscowościach, gdzie to wygląda inaczej niż w 

Poznaniu, czy Warszawie. 

A, Na czym polega ta różnica? 

B, No właśnie mówię, że w tych kościołach mogą być koncerty, co jeszcze, szczególnie, szczególnie o tym 

myślałem, że są inne miejsca spotkań. Również praca duszpasterzy myślę o księżach, spotkania z młodzieżą, 

wzajemne dyskusje na tematy, nie odrzucanie tych tematów, czy nie zamykanie się. 

A, tego w małych miejscowościach brakuję? 

B, Brakuje, brakuje. 

A, Czy ten spadek może być jeszcze gwałtowniejszy? 

B, Myślę, że tak. Alternatywa, postęp, rozwój cywilizacji, ale też mówię dóbr, pozyskiwanie, ciągłe pozyskiwanie 

dóbr materialnych i tempo zdobywania na pewno może zepchnąć tutaj rolę kościoła, udział ludzi w tej 

niedzielnej Mszy Św. na jeszcze, pogorszyć statystyki, które są już obecnie dość niepokojące, nawet w małej 

miejscowości co obserwujemy nawet w naszym kościele. 

A, Właśnie chciałam zapytać o Czarnków, czy ta tendencje obserwuje Pan w Czarnkowie? 

B, Tak, mamy dwie parafie, jedna parafia pozyskuje dość znacząco ludzi młodych, ten drugi kościół, ten nowy 

jest w innym miejscu usytuowany, nie ma takich tradycji powstał kilka lat wcześniej, ale ma, skupia dużo 

wiernyh, kościół z tradycjami, historyczny 1600 któryś rok, nie pamiętam dokładanie... 

A, ta parafia skupiająca młodych ludzie to jest kościół tutaj ten w centrum? 

B, Nie, tamten na osiedlu, to też zależy wszystko od osób zarządzających tam i księży, którzy skupiają ludzi 

młodych. Wspólne śpiewy, gitara i tak dalej, idzie młodzież się udziela, są ministranci i chętnie chodzą, tak na 

przykład w tym kościele mamy, nie wiem czy to jest kwestia murów klimatu, który tutaj panuje, może i tego 

chłodu o którym już wcześniej wspominałem, bo tamten kościół, tam jest po prostu cieplej i zima dużo ludzi też 

tam się wybiera. 

A, Czyli w tym w centrum jest zimno. 

B, W tym w centrum miedzy innymi, już tak powiem jest zimno, ale to nie tylko, to da się odczuć, chyba parę 

innych rzeczy. 



A, Parę innych rzeczy to co? 

B, No, niby tak do końca, cos musi mieć jeszcze wpływ na to , można się tu zastanawiać. 

A, Mógłby się Pan zastanowić? 

B, Może podejście księdza proboszcza, to jest bardzo odważne sformułowanie, można to wyrzucić, ale myślę, że 

coś może w tym być, są osoby do których inne osoby lgną, czyli szybciej przychodzą, ale są osoby które tworzą 

wokół siebie może mały dystans i tak jest również chyba z praca księży, może  to jest to, może to być jedna z 

przyczyn, z pewnością zimne mury to w 100 % powiem. 

A, czy ten spadek liczby wiernych w kościołach Czarnkowa niepokoi Pana? 

B, Myślę, że tak, bo mówiłem, że to się też przekłada na człowieka ... wyznanie w jakiś sposób w to co wierzy, 

na jego zachowanie w życiu jeśli nie uznaje na przykład faktycznie istnienia Boga, nie ma żadnych kanonów 

innych  zachowań, przekłada się to na pewno na moralność na sferę życia rodzinnego, na parę innych rzeczy 

też. Jest to z pewnością niepokojące. 
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Mapa- wywiad- II etap 

IDI1 – CZ43 

A, Proszę, to jest mapa Czarnkowa.  

B, już, najczęściej, typowe dwie rzeczy, ok. 

A, a miejscowości koło Czarnkowa najczęściej odwiedzane? 

B, no, powiedzmy, najczęściej 

A, dlaczego te miejsca się pojawiły? 

B, piła to praca i zakupy, przyjemności, przyjemności, sport Trzcianka, Poznań- kultura, kino, teatr, i co jeszcze, 

miedzy innymi markety, stomatolog, parę innych rzeczy ważnych, 

A, a urząd, szkoła to miejsca pracy? 

B, tez, miejsce pracy, sprawy, dwa urzędy są obok siebie 

A, Trzcianka to przyjemności czyli? 

B, sport, hala widowiskowa,  obowiązki jako ojciec córki, sport córka uprawia, dowożenie i tak dalej,  

A, mapa Polski, na zielono najważniejsze miejsca w których już pan był 

B, to już działamy, to będzie problemem, najważniejsze miejsca, ale to chodzi w częstości  w tym znaczeniu? 

A, nie, w których już pan był 

B, no tutaj sentymentem, miejscowości tylko?, bawimy się w takim układzie, tak jak tutaj siedzimy, wszystkiego 

tu nie widzę, aha, inna mapa, mamy, już jedziemy dalej, coś jeszcze chciałem ważnego zaznaczyć, i teraz 

jedziemy w drugą stronę, nie wszystko na niej jest, ale tak mniej więcej, chodzi o regiony, żeby, tu już cały 

zaznaczyłem fragment to wiadomo że chodzi o wszystkie miejscowości, tutaj też, tych ważniejszych, to 

spokojnie, moment, tu gdzieś jeszcze Łódź, oczywiście nie ma białych plam, raczej tutaj, całkowicie góry, to jest 

biała plama, te góry akurat, za wysokie jak na mnie, meczę się, Częstochowy jeszcze szukam i proszę mi wierzyć, 

nie widzę jej, o jest,  

A, w jakim celu się pan udawał w te miejsca 

B, a to już mówię, Gdańsk- same przyjemności ale i tez zawodowo, wybrzeże całe od Świnoujścia do zatoki 

praktycznie i mierzei helskiej, przyjemności 

A, przyjemności czyli? 

B, wypoczynek, co jeszcze, Szczecin oczywiście zawodowo, ale, zawodowo w sensie zdobywania pieniędzy, czyli 

pracy, ale tez nauki, Gorzów to samo, no i tutaj o Poznaniu to już nie wspomnę, to wiadomo, najbliższe, 

największe miasto, gdzie praktycznie co tydzień człowiek tam bywa, następnie południe, góry, Karpacz 

wiadomo, Szklarska Poręba, urlop, wypoczynek, i to jest ulubione miejsce, żywiec też, Częstochowa to 

oczywiście sanktuarium, tak klasztor, również koło konina czyli Licheń, dokładnie, czyli polski Watykan, i 

jedziemy dalej, Kraków, praca , przyjemności, Rzeszów to samo, praca, Kielce, również praca, Puławy, 

doskonalenie zawodowe, wycieczka, ściana wschodnia, Terespol i gdzieś tam dalej Białoruś, Warszawa, i tutaj 

cały czas praca i doskonalenie zawodowe dość często, kilka razy w roku 



 

A, na czerwono miejsca które są ważne, w których pan nie był i myśli że jeszcze pan pojedzie. 

B, ważne, gdzie chciałbym być, a  

A, czyli mamy mazury i góry. Jak rozumiem wypoczynek? 

B, tak, tak  zakładam tylko wypoczynek, pracy tam nie zakładam 

A, niebieski, zaznaczyć, miejsca w których pan nie był, chciałby pan być i nie sądzi żeby pan kiedykolwiek tam 

pojechał. Dlaczego praktycznie cała ściana wschodnia? 

B, taka wąska ta ściana wschodnia, przy granicy, po pierwsze tereny dość niebezpieczne, mało atrakcji, i to jest 

wszystko, w tym temacie, i odległość, nie 

A, żółty pisak, nie był i nie chciał tam pojechać 

B, nie ma już takich, to znaczy nie użyjemy, to znaczy możemy powielić, bo dla mnie to było równoznaczne z 

tym,  

A, mapa świata, na zielono najważniejsze miejsca w których już pan był 

B, ok., zaczynamy, tu musimy pamiętać, i tu musimy pamiętać, i tu, to tyle 

A, to w jakich celach pan tam się udawał? 

B, Niemcy w sprawach zawodowych, wszystkie inne kraje to tylko wypoczynek, turystycznie,   

A, Skandynawia, Holandia 

B, szczególnie Niemcy często, Białoruś, Czechy 

A, na czerwono miejsca które są ważne, w których pan nie był i myśli że jeszcze pan pojedzie. 

B, hmm, hmm, już, już, już, zaskakujące pytanie i najbliższe plany to Francja i Włochy, mamy tu Chorwacje i te 

kraje okół 

A, a dlaczego? 

B, cele turystyczne, Francja ciekawość, i daleka rodzina, Chorwacja ciepła woda, tańszy urlop niż w Polsce,  

A, , niebieski, zaznaczyć, miejsca w których pan nie był, chciałby pan być i nie sądzi żeby pan kiedykolwiek tam 

pojechał. mamy dwa wielkie koła Amerykę południowa i całą Azje. 

Dlaczego? 

B, Nic mnie tam nie ciągnie, powiem akurat, troszeczkę tez dziczy, poczęci dla mnie pojętej, a mam plany i to na 

pewno chciałbym zobaczyć, Stany, Kanadę, nawet mi się kroi Afryka, nie ukrywam, i Australia jako ciekawostka, 

i nie ukrywam, że może tu za wschodnia granica jeszcze część Związku Radzieckiego, byłego, czyli Rosji akurat, 

czyli tu byłbym, a tam nie zakładam tych wariantów, trudne, inne kultury, i tak dalej, po prostu nie jestem 

ciekaw, poznania ich,  

 



A, może pan jeszcze raz wymienić te kraje które zakłada Pan w przyszłości? To były by Stany Zjednoczone, 

Kanada, w Afryce 

B, tak, tak, dokładnie Ghana,  

A, a dlaczego Ghana? 

B, yyy, znajoma tam mam, i długie zaproszenie od dłuższego czasu 

A, i Australia, 

B, z ciekawości i rodzina tez się tam przeprowadza, w przyszłości myślę, że wyjazd 

A, a tutaj pana nie ciągnie tylko ze względu na inna kulturę czy są jakieś? 

B, myślę, że tez ten, patrzą na Kazachstan, tu jeszcze nie zaznaczyłem inne kraje, dużego niepokoju ryzyka, 

ryzyko, po prostu, turystycznie, nie, nie ciągnie zupełnie 
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